santamente sino alla fine, perché *sono spirito e vita*. E coloro che non faranno ciò, ne renderanno ragione nel giorno del giudizio davanti al tribunale di Cristo. <sup>88</sup>E tutti quelli e quelle che con benevolenza le accoglieranno e le comprenderanno e ne invieranno copie ad altri, se in esse *persevereranno fino alla fine*, li benedica il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo. Amen.

### TESTAMENTUM SENIS FACTUM.

<sup>1</sup>Scribe qualiter benedico cunctis fratribus meis, qui sunt in religione et qui venturi erunt usque ad finem saeculi...

<sup>2</sup>Quoniam propter debilitatem et dolorem infirmitatis loqui non valeo, breviter in istis tribus verbis patefacio fratribus meis voluntatem meam, <sup>3</sup>videlicet: ut in signum memoriae meae benedictionis et mei testamenti semper diligant se ad invicem, <sup>4</sup>semper diligant et observent dominam nostram sanctam paupertatem, <sup>5</sup>et ut semper praelatis et omnibus clericis sanctae matris ecclesiae fideles et subiecti existant.

### TESTAMENTO DI SIENA. 1226.

[132] <sup>1</sup> «Scrivi che benedico tutti i miei frati che sono ora nell'Ordine e quelli che vi entreranno fino alla fine del mondo. <sup>2</sup> Siccome non posso parlare a motivo della debolezza e per la sofferenza della malattia, brevemente manifesto ai miei frati la mia volontà in queste tre esortazioni.

[133] <sup>3</sup> Cioè: in segno di ricordo della mia benedizione e del mio testamento, sempre si amino tra loro,

[134] <sup>4</sup> sempre amino ed osservino la nostra signora la santa povertà,

[135] <sup>5</sup> e sempre siano fedeli e sottomessi ai prelati e a tutti i chierici della santa madre Chiesa».

### TESTAMENTUM sancti francisci

<sup>1</sup> [I] Dominus ita dedit mihi fratri Francisco incipere facienti poenitentiam: quia cum essem in peccatis nimis mihi videbatur amarum videre leprosos. <sup>2</sup> Et ipse Dominus conduxit me inter illos et feci misericordiam cum illis. <sup>3</sup> Et recedente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis; et postea parum steti et exivi de saeculo. <sup>4</sup> Et Dominus dedit mihi talem fidem in ecclesiis, ut ita simpliciter orarem et dicerem: <sup>5</sup> " Adoramus te, Domine Jesu Christe, et ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum". <sup>6</sup> Postea Dominus dedit mihi et dat tantam fidem in sacerdotibus, qui vivunt secundum formam sanctae ecclesiae Romanae propter ordinem ipsorum, quod si facerem mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. <sup>7</sup> Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperculos sacerdotes huius saeculi, in parochiis, quibus morantur, nolo praedicare ultra voluntatem ipsorum. <sup>8</sup> Et ipsos et omnes alios volo timere, amare et honorare, sicut meos dominos. <sup>9</sup> Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei discerno in ipsis, et domini mei sunt. <sup>10</sup> Et propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi